

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie za rok 2023

Postawą prawną działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 z późn. zm.). Działania w tym zakresie realizowane w Łodzi określa Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2023 – 2026, który został przyjęty Nr LXXII/2138/23 uchwałą Rady Miejskiej w Łodzi z dnia 1 lutego 2023 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2023-2026.

Program przewidywał działania w 4 obszarach:

Cel I: Zwiększenie świadomości społecznej nt. przemocy w rodzinie i sposobów jej przeciwdziałania oraz wzmacnianie postaw antyprzemocowych.

Cel II: Redukcja negatywnych konsekwencji dla ofiar i świadków przemocy w rodzinie.

Cel III: Zapobieganie stosowaniu przemocy poprzez oddziaływania wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.

Cel IV: Poprawa jakości działań w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie.

Działania koordynowane były przez Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych w Departamencie Zdrowia, Sportu i Spraw Społecznych Urzędu Miasta Łodzi, Wydział Edukacji w Departamencie Pracy, Edukacji i Kultury Urzędu Miasta Łodzi oraz Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi.

Na działania w roku 2023 przeznaczono kwotę **1.301.780,00 zł**, z czego **764.900,00 zł** pochodziło z budżetu państwa na zadania z zakresu administracji rządowej wykonywane przez powiat.

Wykorzystano kwotę **1.297.362,51 zł** co stanowi **99,66%** zaplanowanych środków.

Działania i ilościowe wskaźniki ich realizacji

Cel I. Zwiększenie świadomości społecznej nt. przemocy w rodzinie i sposobów jej przeciwdziałania oraz wzmacnianie postaw antyprzemocowych				
Działania	Ilościowe wskaźniki realizacji działań	Koordynacja	Wysokość środków finansowych	
			Plan po zmianach na dzień 31.12.2023 r.	Wykonanie na dzień 31.12.2023 r.
1. Podnoszenie świadomości społecznej, edukacja i promowanie aktywnych postaw wobec przemocy w rodzinie.				
Informowanie środowisk zagrożonych przemocą w rodzinie o możliwościach wsparcia.	<p>Realizator: Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Łodzi, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi</p> <p>Działania: 3 inicjatywy</p> <ul style="list-style-type: none"> - dystrybucja materiałów informacyjnych nt. podmiotów udzielających pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie - Zakładka ŁÓDŹ PRZECIW PRZEMOCY na głównej stronie internetowej UMŁ <p>Uczestnicy: podczas komisji orzeczniczych MKRPA w Łodzi rozdano ok. 220 ulotek nt. podmiotów udzielających pomocy osobom dotkniętym przemocą domową</p> <ul style="list-style-type: none"> - przygotowanie informatora nt. interwencji w przypadku dziecka krzywdzonego adresowanego do wszystkich jednostek i podmiotów zajmujących się opieką nad dziećmi 	<p>Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych</p> <p>Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Łodzi</p> <p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi</p>	działanie własne realizatorów	działanie własne realizatorów
2. Propagowanie konstruktywnych metod rozwiązywania konfliktów w rodzinie, w tym procedur mediacji.				

W ramach realizacji zadania promowano konstruktywne metody rozwiązywania konfliktów w rodzinie oraz przeprowadzono mediacje rodzinne.	Realizator: 2 organizacje pozarządowe Działania: 80 przeprowadzonych mediacji Uczestnicy: 212 osób	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych	23.000,00 zł	23.000,00 zł
3. Prowadzenie działań wspierających umiejętności radzenia sobie z agresją i rozwiązywania konfliktów w rodzinie bez stosowania jakichkolwiek form przemocy (profilaktyka uniwersalna).				
Działania: warsztaty wychowawcze dot. m.in. nieagresywnego rozwiązywania konfliktów, spotkania edukacyjne, cykle zajęć dla rodziców.	Realizator: 3 organizacje pozarządowe Działania: 10 inicjatyw edukacyjnych: szkolenia, warsztaty, spotkania edukacyjne Uczestnicy: 255 osób uczestniczących w różnych zajęciach dotyczących radzenia sobie z agresją	Wydział Edukacji	34.000,00 zł	34.000,00 zł
4. Wspieranie aktywnych postaw osób doświadczających przemocy w rodzinie.				
W ramach działania promowano zmianę biernej postawy osób pokrzywdzonych wobec przemocy.	Realizator: Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Działania: edukacyjno - informacyjne do osób doświadczających przemocy w rodzinie; Uczestnicy: 212 osób w ramach MKRPA - zespoły orzecznicze; Realizator: Zespół Interdyscyplinarny Działania: 1630 podjętych działań Liczba osób: 615 osób	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi	Działanie realizowane w ramach prac MKRPA w Łodzi oraz Zespołu Interdyscyplinarnego	Działanie realizowane w ramach prac MKRPA w Łodzi oraz Zespołu Interdyscyplinarnego
5. Wspieranie działań edukacyjnych dla dzieci i młodzieży w zakresie przeciwdziałania przemocy w sytuacjach kryzysowych.				

Wspieranie programów edukacyjnych dla dzieci i młodzieży dotyczących przeciwdziałania przemocy.	Realizator: 1 organizacja pozarządowa Działania: 3 działania skierowane do dzieci i młodzieży Uczestnicy: 10 dzieci i młodzieży	Wydział Edukacji	16.000,00*	16.000,00
6. Prowadzenie zróżnicowanych form wsparcia i rozwijania umiejętności wychowawczych dla rodziców/opiekunów prawnych dzieci i młodzieży doświadczających przemocy w rodzinie.				
Wdrażanie zróżnicowanych form wsparcia i rozwijania umiejętności wychowawczych dla rodziców/opiekunów prawnych dzieci i młodzieży doświadczających przemocy w rodzinie.	Realizator: 1 organizacja pozarządowa Działania: 2 działania skierowane do rodziców/opiekunów Uczestnicy: 20 rodziców/opiekunów	Wydział Edukacji	*kwota zawarta w Cel I pkt. 5	*kwota zawarta w Cel I pkt. 5
Razem:			73.000,00 zł	73.000,00 zł

Cel II. Redukcja negatywnych konsekwencji dla ofiar i świadków przemocy w rodzinie.				
Działania	Ilościowe wskaźniki realizacji działań	Koordynacja	Wysokość środków finansowych	
			Plan po zmianach na dzień 31.12.2023 r.	Wykonanie na dzień 31.12.2023 r.

<p>1. Organizowanie i prowadzenie zróżnicowanych form wsparcia osób doświadczających przemocy w rodzinie, w tym poradnictwa (m.in.: medycznego, psychologicznego, psychospołecznego, pedagogicznego, rodzinnego, prawnego, socjalnego), zajęć psychologa z rodziną w kryzysie oraz zapewnienie możliwości wykonania obdukcji lekarskich dla osób dotkniętych przemocą.</p>				
<p>Działania:</p> <ul style="list-style-type: none"> - poradnictwo specjalistyczne dla ofiar przemocy w rodzinie - realizacja zajęć psychologa z rodziną w kryzysie - wykonywanie obdukcji lekarskich dla osób dotkniętych przemocą 	<p>Realizator: 4 organizacje pozarządowe</p> <p>Działania: 1.065 godz. poradnictwa</p> <p>Uczestnicy: 891 ofiar przemocy skorzystało z poradnictwa</p> <p>Realizator: 1 organizacja pozarządowa</p> <p>Działania: 262 godz.</p> <p>Uczestnicy: 84 osoby skorzystały z zajęć psychologa z rodziną w kryzysie</p> <p>Realizator: 1 organizacja pozarządowa</p> <p>Działania: 21 przeprowadzonych obdukcji lekarskich oraz 30 rozmów I kontaktu</p> <p>Uczestnicy: 21 ofiar przemocy domowej skorzystało z możliwości przeprowadzenia obdukcji</p>	<p>Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych</p>	<p>80.000,00</p> <p>15.000,00 zł</p> <p>7.000,00 zł</p>	<p>80.000,00</p> <p>15.000,00 zł</p> <p>6.937,50 zł</p>
<p>Działania: poradnictwo psychologiczne dla dzieci, młodzieży i rodzin dotkniętych przemocą</p>	<p>Realizator: 3 organizacje pozarządowe</p> <p>Uczestnicy: 591 osób skorzystało z poradnictwa</p>	<p>Wydział Edukacji</p>	<p>53.860,00 zł</p>	<p>53.860,00 zł</p>
<p>2. Prowadzenie i doskonalenie pracy socjalnej w środowiskach dotkniętych przemocą w rodzinie.</p>				

<p>Działanie obejmuje pracę socjalną prowadzoną przez pracowników socjalnych w środowiskach dotkniętych przemocą w rodzinie.</p>	<p>Realizator: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi</p> <p>Działania: praca socjalna w środowiskach dotkniętych przemocą</p> <p>Uczestnicy: 2.312 środowisk</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi</p>	<p>Działanie realizowane ze środków MOPS poza Programem.</p>	<p>Działanie realizowane ze środków MOPS poza Programem.</p>
<p>3. Realizacja procedury „Niebieskie Karty”.</p>				
<p>Praca zespołów interdyscyplinarnych.</p>	<p>Realizator: Zespół Interdyscyplinarny w Łodzi</p> <p>Liczba wszczętych procedur „Niebieskie Karty”: 1.629 kart</p> <p>Liczba osób doświadczających przemocy objętych pomocą w ramach działania Zespołu Interdyscyplinarnego w Łodzi: 3.475 osób.</p> <p>Liczba założonych „Niebieskich Kart” oraz zawiadomień Sądu Rodzinnego w przypadkach, kiedy małoletni byli osobami doznającymi przemocy: małoletni wskazani w procedurze jako doświadczający przemocy 933/ zawiadomień do sądu 588/</p> <p>Liczba przypadków poinformowania prokuraturę o nieprawidłowościach w funkcjonowaniu rodzin, w których istniało podejrzenie popełnienia przestępstwa: 156 przypadków.</p> <p>Liczba zawiadomień o przemocy przekazanych do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 268 zawiadomień.</p> <p>Liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty”: 1.336 procedur.</p>	<p>Zespół Interdyscyplinarny w Łodzi</p>		

4. Organizowanie i prowadzenie interwencji kryzysowej oraz terapii w sytuacjach przemocy w rodzinie.				
<p>W ramach realizacji działania Zespół Oddziału Interwencji Kryzysowej zapewniał pomoc psychologiczną poprzez telefon interwencyjny oraz telefon udzielanie pomocy psychologicznej w formie porad pierwszego kontaktu, terapii indywidualnej, pomocy i wsparcia w wychodzeniu z sytuacji przemocy.</p>	<p>Realizator: Miejskie Centrum Terapii i Profilaktyki Zdrowotnej w Łodzi</p> <p>Działania: 105 podjętych interwencji kryzysowych, w tym związane z przemocą w rodzinie 82 i poza rodziną 23 (Telefon – 78, Osoby – 27)</p> <p>251 dyżurów</p> <p>107 porad psychologicznych</p> <p>Uczestnicy: 420 osób</p>	<p>Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych</p>	<p>MCTiPZ w ramach OIK</p> <p>50.500,00 zł</p>	<p>MCTiPZ w ramach OIK</p> <p>50.500,00 zł</p>
5. Wspieranie funkcjonowania telefonu interwencyjnego dla osób dotkniętych przemocą i świadków przemocy w rodzinie.				
<p>Telefon interwencyjny działający całodobowo przez 7 dni w tygodniu (800-112-800).</p>	<p>Realizator: Miejskie Centrum Terapii i Profilaktyki Zdrowotnej w Łodzi</p> <p>Działania: 52 zgłoszenia dotyczące podejrzenia stosowania przemocy w Łodzi, w tym: 13 zgłoszeń dot. dzieci, 39 zgłoszeń dot. osób dorosłych.</p>	<p>Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych</p>	<p>MCTiPZ w ramach OIK</p>	<p>MCTiPZ w ramach OIK</p>
6. Udzielanie pomocy i wsparcia osobom lub rodzinom dotkniętym przemocą, zmuszonym do opuszczenia dotychczasowego miejsca zamieszkania bądź pobytu.				

<p>W 2022 r. na zlecenie Miasta Łódź zadanie realizowało Stowarzyszenie Promocji Zdrowia i Psychoterapii z siedzibą w Łodzi przy ul. Franciszkańskiej 85 poprzez prowadzenie Specjalistycznego Ośrodka wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie. W ramach realizacji zadania Stowarzyszenie zapewniało schronienie ofiarom przemocy w rodzinie, pomoc socjalną i terapeutyczną, udzielało porad pielęgniarских, psychologicznych, prawnych, socjalnych, prowadziło terapię indywidualną, grupową, rodzinną oraz zajęcia socjoterapeutyczne.</p>	<p>Realizator: 2 organizacje pozarządowe</p> <p>Działania: pomoc w związku z koniecznością opuszczenia dotychczasowego miejsca zamieszkania lub pobytu</p> <p>Uczestnicy: Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie: 108 ofiar przemocy w rodzinie, w tym: 44 kobiety, 2 mężczyzn oraz 62 dzieci</p> <p>Dom Samotnej Matki – 130 osób, w tym 50 kobiet, 1 mężczyzna, 79 dzieci</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi/ Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych</p>	<p>680.300,00 zł</p>	<p>680.300,00 zł</p>
<p>7. Udzielanie bezpiecznego schronienia dzieciom - ofiarom przemocy.</p>				
<p>Dzieci, które doświadczyły przemocy w środowisku rodzinnym, zostały umieszczone w placówkach opiekuńczo-wychowawczych lub rodzinach zastępczych.</p>	<p>Realizator: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi, Centrum Administracyjne Pieczy Zastępczej</p> <p>Działania: udzielenie bezpiecznego schronienia dzieciom w związku z doświadczaniem przemocy</p> <p>Uczestnicy: 19 dzieci, z tego: 17 dzieci w placówce opiekuńczo - wychowawczej; 2 dzieci w rodzinach zastępczych</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi</p> <p>Centrum Administracyjne Pieczy Zastępczej</p>	<p>Działanie realizowane ze środków MOPS poza Programem.</p>	<p>Działanie realizowane ze środków MOPS poza Programem.</p>
<p>Razem:</p>			<p>886.660,00 zł</p>	<p>886 597,50 zł</p>

Cel III. Zapobiegania przemocy poprzez oddziaływania wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.				
Działania	Ilościowe wskaźniki realizacji działań	Koordynacja	Wysokość środków finansowych	
			Plan po zmianach na dzień 31.12.2023 r.	Wykonanie na dzień 31.12.2023 r.
1. Prowadzenie placówki całodobowego pobytu dla dorosłych sprawców przemocy				
Prowadzenie hostelu dla sprawców przemocy. Wobec sprawców przemocy prowadzone były działania motywacyjne do podjęcia zmian zachowań związanych z przemocą.	Realizator: Miejskie Centrum Terapii i Profilaktyki Zdrowotnej w Łodzi Działania: działania motywacyjne do podjęcia aktywności w celu zmiany zachowań związanych z przemocą. Pacjenci byli objęci opieką socjalno-medyczną oraz korzystali z wyżywienia w czasie 1.655 osobodni Uczestnicy: 37 sprawców przemocy	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych	184.500,00 zł	184.500,00 zł
2. Indywidualne i grupowe działania korekcyjno – edukacyjne dla osób stosujących przemoc w rodzinie (nieletnich, pełnoletnich)				
Prowadzenie zajęć korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie	Realizator: Miejskie Centrum Terapii i Profilaktyki Zdrowotnej w Łodzi Działania: 82 porady diagnostyczne; 171 porad indywidualnych; 2.781 osobogodzin zajęć grupowych Uczestnicy: do programu przystąpiło 89 osób stosujących przemoc w rodzinie, z czego 35 ukończyło program	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych	57.600,00 zł	57.600,00 zł

<p>Prowadzenie zajęć korekcyjno - edukacyjnych dla nieletnich/pełnoletnich osób stosujących przemoc w rodzinie.</p>	<p>Realizator: 3 organizacje pozarządowe</p> <p>Działania: 214 godzin zajęć korekcyjno - edukacyjnych dla sprawców przemocy w rodzinie.</p> <p>Uczestnicy: 84 sprawców przemocy, którzy wzięli udział w działaniach korekcyjno-edukacyjnych, z czego 84 ukończyło program.</p>	<p>Wydział Edukacji</p>	<p>50.000,00 zł</p>	<p>50.000,00 zł</p>
<p>3. Oddziaływania psychologiczno-terapeutyczne dla osób stosujących przemoc w rodzinie.</p>				
<p>Realizacja programu psychologiczno - terapeutycznego dla osób stosujących przemoc w rodzinie</p>	<p>Realizator: Miejskie Centrum Terapii i Profilaktyki Zdrowotnej w Łodzi</p> <p>Działania: w ramach programu psychologiczno - terapeutycznego przeprowadzono: 51 porad indywidualnych 88 osobogodzin terapii grupowej</p> <p>Uczestnicy: Do programu przystąpiły 30 osób stosujące przemoc w rodzinie, z czego 30 ukończyło program.</p>	<p>Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych</p>	<p>27.000,00 zł</p>	<p>27.000,00 zł</p>
<p>Razem:</p>			<p>319.100,00 zł</p>	<p>319.100,00 zł</p>

Cel IV. Poprawa jakości działań w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie.

Działania	Ilościowe wskaźniki realizacji działań	Koordynacja	Wysokość środków finansowych	
			Plan po zmianach na dzień 31.12.2023 r.	Wykonanie na dzień 31.12.2023 r.
Wzmacnianie kompetencji oraz współpracy kadry i instytucji/organizacji zajmujących się monitorowaniem i przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie:				
<p>a. rozwijanie wiedzy i umiejętności reprezentantów Zespołu Interdyscyplinarnego w Łodzi, grup roboczych oraz innych organizacji/instytucji zajmujących się profilaktyką przemocy w rodzinie, z akcentem na przeciwdziałanie zróżnicowanym typom zjawiska przemocy;</p> <p>b. wzmacnianie współdziałania instytucji/organizacji zajmujących się przemocą w rodzinie (w tym w ramach procedury „Niebieskie Karty”).</p>	<p>Realizator: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi</p> <p>Działania: udział w szkoleniu pt. „Najnowsze zmiany w systemie przeciwdziałania przemocy – ustawa z dnia 9 marca 2023 r.</p> <p>Uczestnicy: 18 osób</p> <p>Inicjatywy: 4</p> <p>-organizowanie cyklicznych spotkań w siedzibie MOPS z Komisariatami Policji: omówienie kwestii dotyczących współpracy Policji z pracownikami socjalnymi, wskazywanie właściwych rozwiązań, eliminowanie działań nieefektywnych, ustalanie sposobu działania w sytuacjach trudnych i nietypowych;</p> <p>- współpraca z Fundacją Wsparcia Psychospołecznego, szczególnie w przypadkach alienacji rodzicielskiej;</p> <p>- współpraca ze Specjalistycznym Ośrodkiem Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie ul. Franciszkańska 85;</p> <p>- współpraca z Miejskim Centrum Terapii i Profilaktyki Zdrowotnej przy ul. Niciarnianej 41.</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi</p> <p>Zespół Interdyscyplinarny w Łodzi</p>	7.000,00 zł	2.800,00 zł

2. Doskonalenie wdrażania procedury „Niebieskie Karty”				
Praca Zespołu Interdyscyplinarnego	Realizator: Zespół Interdyscyplinarny w Łodzi Działania: 6 inicjatyw na rzecz doskonalenia wdrażania procedury „Niebieskie Karty”.	Zespół Interdyscyplinarny w Łodzi	16.020,00	15.865,01
Razem:			23.020,00 zł	18.665,01,00 zł
łącznie:			1.301.780,00	1.297.362,51

Przygotowała: Alicja Groblewska

WICEPREZYDENT MIASTA ŁODZI

ADAM WIECZOREK

PREZYDENT MIASTA ŁODZI
 DEPARTAMENT ZDROWIA
 I SPRAW SPOŁECZNYCH
 Aleksandra Kręcka

DYREKTOR DEPARTAMENTU
 ZDROWIA, SPORTU
 I SPRAW SPOŁECZNYCH

Marcin Kopytek